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CONSELHO PLENO
1. RELATÓRIO

1.1  HISTÓRICO
O Diretor das Faculdades Adamantinenses Integradas encaminha a este Conselho, pelo Ofício nº 148/2013, protocolado em 21/08/2013, solicitação para Renovação do Reconhecimento do Curso de Administração, nos termos da Deliberação CEE nº 99/2010.

Pelo mesmo Ofício a IES solicita, também, alteração da estrutura curricular do Curso de Administração, para vigorar a partir do ano de 2014.  A alteração é decorrente da reestruturação no semestre letivo que passa de 18 para 20 semanas, assim, as disciplinas de 72 horas passarão para 80 horas e as de 36 horas para 40 horas semestrais.

Para emissão de Relatório circunstanciado foram designados os Especialistas: Prof. Dr. Belmiro do Nascimento João e Prof. Dr. José Alberto Carvalho dos Santos Claro, que se manifestam favoravelmente à renovação do reconhecimento.
1.2  APRECIAÇÃO
A matéria sobre renovação do reconhecimento de cursos de Instituições de Ensino Superior, jurisdicionadas ao Conselho Estadual de Educação, está regulamentada na Deliberação CEE nº 99/2010. Considerando a referida norma passamos à análise dos autos:

Atos Legais do Curso: A última renovação do reconhecimento do Curso se deu pelo Parecer CEE nº 91/2009, Portaria CEE/GP nº 122/2009, DOE de 09/4/2009, pelo prazo de cinco anos.

Responsável pelo Curso: Prof. Me. Francisco Regis Zago de Oliveira, Mestre em Administração pela PUC/SP, Docente e Coordenador de Curso.

Dados Gerais do Curso:

	Horários de funcionamento:
	noturno: das 19h20 às 22h50, de segunda a sexta-feira e

 das 07h30 às 11h00 aos sábados 

	Duração da hora/aula:
	50 minutos

	Carga horária total do Curso: 
	3.067 horas, sendo 2.667h Atividades Disciplinares + 300h Estágio Supervisionado + 100h Atividades Complementares

	Número de vagas oferecidas:
	100 vagas, por ano

	Tempo para integralização:
	mínimo: 08 semestres

máximo: 12 semestres


Infraestrutura física reservada para o Curso:

	Instalação
	Quantidade
	Capacidade
	Observações

	Salas de aula
	08
	60 alunos
	Campus II

	Laboratórios: Informática

                       Informática 
	03

04
	50 alunos por lab.

50 alunos por lab.
	Campus I

Campus II

	Apoio: Biblioteca central

            Auditório 

            Núcleo de Prática de Pesquisa
	01

01

01
	1.100 m²

700 alunos

80,00m²
	Campus II

Campus II

Campus I


Biblioteca

	Tipo de acesso ao acervo
	Livre 

	É específica para o Curso 
	não  

	Total de livros para o Curso (nº)
	3921  Títulos;   7316  Volumes

	Periódicos
	22

	Videoteca / Multimídia
	16

	Teses
	05


Docentes: O Corpo docente apresentado atende à Deliberação CEE nº 55/2006, que fixa normas para a admissão de docentes para o magistério em cursos superiores de Bacharelado e Licenciatura. A Instituição possui Plano de Carreira do Magistério de Ensino Superior, aprovado pela Lei Complementar nº 14, de 26/03/99, do Município de Adamantina.
	Titulação
	Nº
	%

	Graduado
	01
	05

	Especialistas
	06
	27

	Mestres
	09
	41

	Doutores
	06
	27

	Total
	22
	100


O curriculum vitae dos docentes pode ser consultado na plataforma Lattes do CNPq.

Corpo técnico disponível para o Curso

	Tipo
	Quantidade

	Laboratórios de Informática
	02 técnicos em informática / 07 auxiliares de computação 

	Núcleo de Prática de Pesquisa
	01 Docente / 01 Estagiário / 01 Auxiliar de Computação 

	Biblioteca 
	01 Bibliotecária / 01 Auxiliar de Bibliotecário / 01 Estagiário / 02 Escriturários 

	Secretaria do Curso
	01 escriturário


Demanda do Curso nos últimos processos seletivos:

	Período
	Vagas
	Candidatos
	Relação candidato/vaga

	2009
	100
	168
	1,68

	2010
	100
	163
	1,63

	2011
	100
	203
	2,03

	2012
	100
	172
	1,72

	2013
	100
	183
	1,83


Demonstrativo de alunos matriculados e formados:

	Período
	Matriculados
	Egressos

	
	Ingressantes
	Demais Séries
	Total
	

	2009-1º sem.
	100
	194
	294
	11

	2009-2º sem.
	-
	247
	247
	35

	2010-1º sem.
	100
	203
	303
	04

	2010-2º sem.
	-
	263
	263
	56

	2011-1º sem.
	100
	205
	305
	01

	2011-2º sem.
	-
	270
	270
	43

	2012-1º sem.
	100
	219
	319
	-

	2012-2º sem.
	-
	265
	265
	29

	2013-1º sem.
	100
	209
	309
	05

	2013-2º sem.
	-
	275
	275
	-


Os Especialistas relatam que a relação candidato/vaga propicia que a totalidade das vagas disponibilizadas no vestibular (100 anuais) sejam totalmente preenchidas, porém a evasão, no decorrer do Curso, é em torno de 40-50%, e ocorre, sobretudo, no primeiro ano.

Apesar do acima exposto, observam que o Curso cumpre – historicamente – um papel de formação acadêmica (e profissional) para a região, considerando que a maioria dos alunos são trabalhadores em Adamantina e região circunvizinha, que buscam o nível superior para um aperfeiçoamento profissional e/ou progressão em suas carreiras – comumente em atividades administrativas em pequenas e médias organizações no setor de comércio, pequenas indústrias e do agronegócio.

Matriz Curricular – Proposta para os ingressantes em 2014

A estrutura curricular apresentada para 2014 atende à Resolução CNE/CES nº 4 de 13 de julho de 2005, que estabelece as Diretrizes Curriculares Nacionais para o Curso de graduação em Administração, Bacharelado.

A estrutura curricular é composta por um conjunto de disciplinas de Formação Básica, de Formação Profissional, de Estudos Quantitativos e suas Tecnologias e, por fim, aqueles de Formação Complementar - Atividades Complementares, Estágio Supervisionado e TCC, em atendimento ao artigo 5º, da citada Resolução, que preconiza a existência de conteúdos que revelem interrelações com a realidade nacional e internacional, segundo uma perspectiva histórica e contextualizada de sua aplicabilidade no âmbito das organizações e do meio através da utilização de tecnologias inovadoras.
	Grupo
	Disciplina
	Semestre
	

	1º Grupo: Formação Básica 
	1º
	2º
	3º
	4º
	5º
	6º
	7º
	8º
	Aulas

	1. Ética Profissional
	1.1. Princípios Éticos
	 
	40-2
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	40

	2. Filosofia
	2.1. Filosofia
	40-2
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	40

	3. Tecnologia da Informação
	3.1. Introdução à Informática
	40-2
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	40

	
	3.2. Gestão Tecnológica da Informação
	 
	40-2
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	40

	4. Ciências Jurídicas
	4.1. Fundamentos de Direito Público e Privado
	40-2
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	40

	
	4.2. Direito Tributário
	 
	 
	 
	40-2
	 
	 
	 
	 
	40

	
	4.3. Direito Comercial
	 
	40-2
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	40

	
	4.4. Direito do Consumidor
	 
	 
	40-2
	 
	 
	 
	 
	 
	40

	5. Contabilidade
	5.1. Contabilidade Básica
	80-4
	80-4
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	160

	
	5.2. Análise de Balanços
	 
	 
	 
	 
	 
	40-2
	 
	 
	40

	6. Economia
	6.1. Introdução à Economia
	40-2
	40-2
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	80

	
	6.2. Microeconomia
	 
	 
	40-2
	 
	 
	 
	 
	 
	40

	
	6.3. Macroeconomia
	 
	 
	 
	40-2
	 
	 
	 
	 
	40

	7. Ciência Política
	7.1. Ciência Política
	 
	40-2
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	40

	8. Psicologia
	8.1. Psicologia
	40-2
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	40

	9. Antropologia
	9.1. Antropologia
	 
	40-2
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	40

	10. Sociologia
	10.1. Sociologia
	40-2
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	40

	11. Tecnologia da Comunicação
	11.1. Língua Portuguesa
	40-2
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	40

	
	11.2. Comunicação Empresarial
	 
	40-2
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	40

	subtotal
	920 A

	2º Grupo: Formação Profissional

	1. Administração Financeira e Orçamentária
	1.1. Administração Financeira e Orçamentária Empresarial
	 
	 
	 
	 
	80-4
	80-4
	 
	 
	160

	
	1.2. Gestão de Custos e Formação de Preços
	 
	 
	 
	 
	40-2
	40-2
	 
	 
	80

	
	1.3. Administração de Pequenas e Médias Empresas
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	40-2
	40-2
	80

	2. Administração de Produção
	2.1. Administração de Produção
	 
	 
	 
	 
	80-4
	80-4
	 
	 
	160

	3. Administração de Recursos Humanos
	3.1. Administração de Pessoal
	 
	 
	80-4
	80-4
	 
	 
	 
	 
	160

	
	3.2. Desenvolvimento Organizacional
	 
	 
	 
	 
	40-2
	 
	 
	 
	40

	4. Administração de Recursos Materiais 
	4.1. Administração de Recursos Materiais
	 
	 
	 
	 
	40-2
	40-2
	 
	 
	80

	5. Administração de Sistemas de Informação
	5.1. Administração de Sistemas de Informações Gerenciais
	 
	 
	40-2
	 
	 
	 
	 
	 
	40

	6. Administração Mercadológica e Logística Empresarial
	6.1. Administração Mercadológica e Logística Empresarial
	 
	 
	 
	 
	40-2
	40-2
	 
	 
	80

	
	6.2. Jogos de Empresas
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	40-2
	40-2
	80

	7. Mercado e Marketing
	7.1. Marketing Gerencial
	 
	 
	40-2
	40-2
	 
	 
	 
	 
	80

	8. Teorias da Administração e das Organizações
	8.1. Teoria Geral da Administração
	 
	 
	80-4
	80-4
	 
	 
	 
	 
	160

	9. Planejamento Estratégico
	9.1. Planejamento Estratégico 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	40-2
	40-2
	80

	10. Administração de Serviços
	10.1. Administração de Serviços
	 
	 
	 
	 
	40-2
	40-2
	 
	 
	80

	subtotal
	1360 A

	3º Grupo: Estudos Quantitativos e suas Tecnologias

	1. Comércio Eletrônico
	1.1. Comércio Eletrônico
	 
	 
	 
	40-2
	 
	 
	 
	 
	40

	2. Teoria dos Jogos
	2.1. Teoria dos Jogos
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	80-4
	80-4
	160

	3. Pesquisa Operacional
	3.1. Pesquisa Mercadológica
	 
	 
	 
	 
	40-2
	40-2
	 
	 
	80

	4. Matemática
	4.1. Matemática
	40-2
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	40

	
	4.2. Matemática Financeira
	 
	 
	40-2
	40-2
	 
	 
	 
	 
	80

	
	4.3. Matemática Aplicada
	 
	40-2
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	40

	5. Estatística 
	5.1. Introdução à Estatística
	 
	 
	40-2
	 
	 
	 
	 
	 
	40

	
	5.2. Estatística Aplicada à Administração
	 
	 
	 
	40-2
	 
	 
	 
	 
	40

	Subtotal
	520 A

	4º Grupo : Formação Complementar

	1. Metodologia Científica
	1.1. Metodologia Científica
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	40-2
	40-2
	80

	2. Elaboração e Análise do Trabalho de Curso
	2.1. Elaboração e Análise do Trabalho de Curso
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	80-4
	80-4
	160

	3. Administração Pública
	3.1. Administração Pública
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	80-4
	80-4
	160

	subtotal
	400 A

	5º. Grupo : Estágio Supervisionado

	1. Estágio Curricular Supervisionado
	1.1. Estágio Curricular Supervisionado
	 
	 
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	300 H

	6º. Grupo : Atividades Complementares 

	1. Atividades Complementares
	1.1. Atividades Complementares
	25
	25
	25
	25
	 
	 
	 
	 
	100 H


Resumo da Carga Horária do Curso:

	Grupos
	Aulas
	Horas

	Formação Básica
	920
	766

	Formação Profissional
	1360
	1134

	Estudos Quantitativos e suas Tecnologias
	520
	434

	Formação Complementar
	400
	333

	Subtotal
	3200
	2667

	Estágio Curricular Supervisionado
	
	300

	Atividades Complementares
	
	100

	Total Geral
	3067


Obs.: O acima exposto, demonstra o atendimento à Resolução CNE/CES: nº 2/2007 que dispõe sobre a carga horária mínima e procedimentos relativos à integralização e duração dos cursos de graduação, bacharelados, prevendo uma carga horária mínima de 3.000 horas para o Curso de Administração e à Resolução nº 3/2007, que dispõe sobre o conceito de hora-aula.

Das Considerações Finais dos Especialistas:
Os Especialistas, na conclusão de seu Relatório, recomendam a renovação do reconhecimento do Curso e destacam como pontos fortes: a história e a tradição do Curso na região de Adamantina; a satisfação do corpo discente e docente em relação à estrutura da FAI e à qualidade de ensino; os projetos de iniciação científica com o apoio do Núcleo de Prática de Pesquisa da FAI e patrocinados pelos principais órgãos de fomento à pesquisa existentes no Brasil: CNPq, FAPESP, CNPq-Vale e os Programas Institucionais de Bolsas de Iniciação Científica (PIBIC) e (PIBIC-EM).

Entretanto, recomendam, para a melhoria das condições de oferta do Curso, a ampliação da quantidade de títulos bibliográficos e atualização de parte das obras existentes no acervo, sobretudo de ‘Manuais/Livro Texto’ de Administração, que possuem edições mais atuais, muitas vezes revistas e/ou ampliadas, ação que pode ser facilmente efetivada no Plano de Expansão do Acervo da Biblioteca conforme apresentado na visita in loco.

2. CONCLUSÃO
Aprova-se, com fundamento na Deliberação CEE nº 99/2010, o pedido de Renovação do Reconhecimento do Curso de Administração das Faculdades Adamantinenses Integradas / Adamantina, pelo prazo de cinco anos.

A presente renovação do reconhecimento tornar-se-á efetiva por ato próprio deste Conselho, após homologação deste Parecer pela Secretaria de Estado da Educação.

São Paulo, 13 de março de 2014.

a) Cons. Marcos Antonio Monteiro
Relator

3. DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR adota, como seu Parecer, o Voto do Relator.

O Conselheiro Marcio Cardim absteve-se em votar por motivo de foro íntimo.

Presentes os Conselheiros: Bernardete Angelina Gatti, João Cardoso Palma Filho, João Grandino Rodas, Márcio Cardim, Mário Vedovello Filho, Maria Cristina Barbosa Storopoli, Nina Beatriz Stocco Ranieri e Roque Theophilo Junior.
Sala da Câmara de Educação Superior, em 19 de março de 2014.

a) Cons. Roque Theóphilo Júnior

Presidente
DELIBERAÇÃO PLENÁRIA
O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO toma conhecimento, da decisão da Câmara de Educação Superior, nos termos do Voto do Relator.

Sala “Carlos Pasquale”, em 26 de março de 2014.

Cons. João Cardoso Palma Filho

        Vice-Presidente no exercício da Presidência
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